31. Il s'agit du lac Phiala.

32. *In 18 quadro eiusdem spatii est fons qui Fiala dicitur, qui semper est plenus et effluit, de quo dicitur fons Dan, unus de fontibus Iordanis, per subterraneum meatum oriri. Quod quidem per experimentum habetur; ut dicitur: nam palee posite vel misse in dictum fontem Fyalemm recipiuntur in Dan. Hoc autem experimentum fecit, ut dicit Iosephus, Phylippus Tetrarcha frater Herodis* (FEDANZOLA, *Descriptio Terrae sanctae*, 7.2, p. 6-8) : « Dans le carré 18 du même espace, il y a une source appelée Phiala, qui est toujours pleine et abondante, de laquelle, dit-on, vient la rivière Dan, l'un des affluents du Jourdain, qui y est reliée par un passage souterrain. On le sait d'expérience, à ce que l'on dit : en effet les tiges déposées ou jetées dans ladite source se retrouvent dans la Dan. Ainsi en a fait l'expérience, comme le dit Josèphe, le tétrarque Philippe, frère d'Hérode ».

33. *Ibid.*, 13.2, p. 16.

34. *Ex parte septentrionali istius Tyberiadis per spatium duorum miliariorum, meo iudicio, est locus in concavo montium iuxta mare predictum qui dicitur Genaçareth, idest generans auram, quia ventus, recollectus inter montes et inter fauces prerruptas reclusus, evaporat ibi iuxta mare et generat auram vel aeris motum* (*ibid.*, 13.3, p. 16) : « À deux milles, à mon avis, au nord de Tibériade, se trouve un lieu, au creux des montagnes, juste à côté de la mer susdite, qui s'appelle Génézareth, c'est-à-dire "générant un vent léger", parce que le vent, enserré entre les montagnes et reclus entre les gorges escarpées, s'évapore à côté de la mer et génère du vent ou des mouvements d'air ».

## Burchard du Mont Sion

Une autre église est située au sommet de la montagne, où se trouvait le palais du roi. Des moines grecs y vivent, des chrétiens, qui me reçurent avec aménité et respect. Dans cette église, ces mêmes Grecs me montrèrent un lieu dans lequel ils disent que Jean a été emprisonné et décapité par Hérode, ce que je juge peu fondé, parce que la chronique, Josèphe, les légendes des saints, le Maître dans les *Histoires* et l'*Histoire ecclésiastique* concordent tous et disent d'une même voix qu'il a été décapité à Macherunta [*Machaerus*], qui est appelée aujourd'hui Haylon et se situe au-delà du Jourdain et que j'ai vu. En outre, le même Hérode qui a décapité Jean était tétrarque de Galilée et des régions situées de l'autre côté du Jourdain, c'est-à-dire la terre de Galaad ou des deux tribus, et n'avait aucun pouvoir à Samarie, qui était placée sous l'administration du procureur Pilate, comme Jérusalem et la Judée. Il ne peut donc avoir ni incarcéré, ni décapité Jean, puisqu'il n'avait aucun droit [pouvoir légal] sur lui. Cependant, après avoir été décapité à Macherunta [*Machaerus*], selon la tradition, son corps a été inhumé par ses disciples à Samarie, parmi les prophètes susdits, tandis que sa tête a été enterrée à Jérusalem<sup>35</sup>.